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Abstrakt

Teoretická část této práce shrnuje poznatky o interakci sluchových podnětů

s vestibulárním systémem a řízením rovnováhy a o vlivu kochleární implantace

na vestibulární aparát a stabilitu. Kochleární implantace je velmi účinným prostředkem

rehabilitace sluchu. Operační výkon ve vnitřním uchu má za následek snížení funkce

vestibulárního aparátu na implantované straně. Vzniklá porucha funkce se velmi dobře

spontánně upravuje. Sluchové podněty, které jsou pacientům po implantaci nově

k dispozici jsou jednou ze senzorických modalit důležitých při řízení stability stoje.

Jedinci s poruchou sluchu mají horší stabilitu než zdravá populace. Pro pacienty

s poruchou rovnováhy jsou sluchové podněty při řízení stability významnější než pro

zdravé jedince. Některé sluchové podněty mohou zmenšovat velikost posturálních

výchylek. Poslech širokopásmového šumu (bílého nebo růžového) vede ke zlepšení

stability. Na řízení rovnováhy se rovněž podílí schopnost lokalizace sluchových

podnětů. Informace o poloze zdroje zvuku mohou být využity k vytvoření referenčního

bodu pro řízení rovnovážných reakcí.

Praktická část práce má za cíl kvantifikovat změny ve stabilitě stoje pacientů

s kochleárním implantátem pomocí stabilometrie. Měření bylo provedeno předoperačně,

1 den po operaci, 10-14 dní po operaci a 90 a více dní po operaci. Druhým cílem

praktické části je zaznamenat změny ve stabilometrických parametrech pacientů

s kochleárním implantátem a zdravých probandů za 5 podmínek: stoj na měkké

podložce se zavřenýma očima (výchozí podmínka), vyloučení sluchových podnětů

(vypnutí kochleárního implantátu, nebo nasazení sluchátek a špuntů do uší), poslech

bílého šumu, poslech nahrávky v cizím jazyce a poslech nahrávky v češtině se

zaměřením pozornosti ke sluchovému podnětu.

Skupinu tvořilo 7 pacientů s kochleárním implantátem a 7 zdravých probandů.

Pacienti po kochleární implantaci měli 1. den po operaci statisticky významně větší

průměrnou rychlost posturálních výchylek než před operací. Vyšší průměrné hodnoty

rychlosti posturálních výchylek měli pacienti i ve všech následujících měřeních. Tyto

rozdíly ale nedosahují statistické významnosti. Rozdíly ve velikosti posturálních

výchylek za různých zvukových podmínek většinou nedosahovaly statistické

významnosti, ale byla patrná tendence ke jejich zvětšení při poslechu bílého šumu. Byly

pozorovány velké interindividuální rozdíly v působení zvukových podmínek

na jednotlivé probandy.
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Abstract

Theoretical part of the thesis summarizes state of art in the field of interaction of

sound stimuli with the vestibular system and balance control. Further it summarizes the

effect of cochlear implantation on the peripheral vestibular structures and on the stance

stability. Cochlear implantation is effective way of hearing rehabilitation. Nevertheless

surgery in the region of the inner ear results in reduction of function of the peripheral

vestibular structures on the implanted side. The functional deficit of the peripheral

vestibular system induced by the surgery is well tolerated by patients and quickly

spontaneously subside. Sound available to the patients after implantation is one of the

important modalities needed for balance control. In patients with balance deficit was

found higher reliance on hearing when maintaining stable stance. Some sounds can

reduce postural sway. Namely listening to the broadband noise (such as white and pink)

results in reduction of postural sway. The balance control also relies on the ability to

localize sound source. Information about position of sound source can be utilized as

point of reference for driving balance reactions.

Experimental part of the thesis quantifies changes in stance stability in patients

with cochlear implants using stabilometry. The stabilometry was carried out 1 day

before implantation, 10 to 14 days after implantation and 90 and more days after

implantation. Second part of the experiment records changes of postural sway in

patients with cochlear implants and in healthy adults in 5 different sound conditions:

stance on foam with closed eyes (the reference condition), subduing sound (cochlear

implant turned off or wearing headphones and ear plugs), listening to record in foreign

language and listening to record in native tongue with attention focused on the sound.

14 participants in total participated in the study including 7 patients with

cochlear implants and 7 healthy adults. Patients with cochlear implants had on the 1st

day after surgery significantly higher mean sway velocity. Patients had higher mean

postural sway velocity in all subsequent measurements but mean differences never

reached significance again. Mean differences of postural sway in various sound

conditions almost never reached significance. Tendency to disturb postural stability was

observed when listening to white noise both in patients with cochlear implants and in

healthy adults. Remarkable interindividual differences were observed in effect of sound

conditions on patients with cochlear implants.
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Seznam zkratek
ABI Auditory Brainstem Implants – sluchové kmenové implantáty

ANOVA Anylisys of Variance – analýza rozptylu průměrných hodnot

CI Kochleární implantát

CNS Centrální nervová soustava

COP Centre od pressure – působiště reakční síly

CT Computerized thomography – počítačová tomografie

HIT Head impulse test

mCTSIB modified Clinical Test on Sensory Integration in Balance

MoCA Montreal Cognitive Assessment

MRI Magnetická rezonance

SA Sway area – plocha pohybu COP

SD Směrodatná odchylka

SV Sway velocity – rychlost pohybu COP

VEMP Vestibulární evokované myogenní potenciály

VOR Vestibulo-okulární reflex
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ÚVOD

Senzorické systémy lidského těla každým okamžikem vytváří mohutný proud

informací, které centrální nervová soustava (CNS) třídí a synchronizuje, čímž mimo jiné

vzniká komplexní vjem prostoru a orientace. Díky neustávajícímu toku informací

a výběru relevantních stimulů je člověk schopen řídit vzájemnou polohu segmentů těla,

ale také držení těla orientovat vůči zevnímu referenčnímu bodu (Massion et al. 2004).

Vzájemná synchronizace senzorických systémů do podoby komplexního vjemu

je náročný úkol. Jednotlivé systémy mají odlišnou dobu zpracování stimulu. Liší se

rychlost převodu fyzikálního podnětu na aktivitu receptoru i rychlost vyhodnocení

významu vznikajících vzorců neurální aktivity. (Spence a Squire 2003)

Senzorické systémy lidského těla jsou, za účelem synchronizace podnětů, jejich

porovnání a vybírání nejrelativnějšího zdroje informací vzhledem k momentální situaci,

uspořádány do mnoha paralelních systémů, které se prolínají na všech etážích nervové

soustavy. (Shumway-Cook a Woollacott 2017)

Vestibulární systém je multisenzorická síť center, které se významně podílí

na řízení polohy a pohybu těla. Přijímá informace ze somatosenzorického systému,

vestibulárních aparátů a zraku. Vývojově, anatomicky a histologicky je periferní

vestibulární aparát velmi blízký sluchovému aparátu. (Müller a O’Rahilly 2011; Smith

2012)

Vzájemné interakce sluchového a vestibulárního systému a význam této

interakce pro řízení postury a rovnováhy jsou poměrně málo popsány. Porucha sluchu je

spojena s významně větším rizikem pádu i bez jakéhokoliv přidruženého onemocnění

pohybového nebo senzorického systému (Jiam et al. 2016)

Tato diplomová práce se zabývá mechanismy integrace sluchových podnětů

ve vestibulárním systému a důsledky této vazby pro řízení postury. Cílem práce je

popsat vzájemné vazby mezi vestibulárním a sluchovým systémem v kontextu

kochleární implantace. Pacienti s kochleárním implantátem jsou jedinou skupinou

probandů, která má možnost zcela vyřadit příjem sluchových podnětů vypnutím zevní

části implantátu. Proto je možné zaznamenat vliv sluchových podnětů na řízení postury

a odlišit význam jednotlivých senzorických zdrojů.
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Vliv sluchových podnětů u pacientů s kochleárním implantátem je třeba

posuzovat také v kontextu chirurgického zákroku ve vnitřním uchu, který má

za následek změny ve funkci vestibulárního aparátu. (Ibrahim et al. 2017)

Význam sluchových podnětů pro řízení rovnováhy je lépe prozkoumán

na zdravých jedincích. Proto teoretická i praktická část práce nabízí porovnání vlivu

sluchových podnětů na řízení rovnováhy pacientů s kochleárním implantátem

a zdravých jedinců.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Struktury labyrintu vnitřního ucha

Prostory vnitřního ucha jsou tvořeny kostěným labyrintem. Ten sestává ze tří

částí: canales semicirculares ossei, vestibulum a cochlea. Kostěný labyrint vyplňuje

měkká blanitá část. Tato blanitá část je uložena v perilymfě a ke kostěné části je vázána

vazivovými vlákny. Perilymfa je bohatá na sodíkové kationty a má podobné složení jako


[…]


důsledků kochleární implantace pro stabilitu stoje. Skupina pacientů, která se účastnila
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opakovaného stabilometrického měření vykazovala 1 den po operaci statisticky

významně větší průměrné hodnoty SV za podmínek ve stoje na měkké podložce.

Ve všech ostatních měřeních s většími odstupy od operace byly sice průměrné hodnoty

SV větší, než předoperačně, ale změny již nedosahovaly statistické významnosti oproti

výchozímu stavu před implantací. Průměrné hodnoty SA se statisticky významně

nezměnily.

Audiostimulace u pacientů s CI i u zdravých probandů ukazuje zvětšení

posturálních výchylek při poslechu bílého šumu. Rozdíly v průměrných hodnotách

u pacientů s CI nedosahují statistické významnosti. U zdravých probandů je statisticky

významné zvýšení průměrných hodnot SV při poslechu bílého šumu v porovnání

s podmínkou, kdy byly vyloučeny sluchové podněty nasazením sluchátek. Tyto

výsledky jsou v rozporu s předchozími studiemi, které ukazují snížení posturálních

výchylek při poslechu bílého šumu u pacientů s CI i u zdravých probandů. (Ross a

Balasubramaniam 2015; Stevens et al. 2017; Mangiore 2012; Shayman et al. 2018)

Účinky audiostimulace na pacienty s CI byly interindividuálně velmi odlišné.

Část pacientů na změny ve zvukových podmínkách prakticky nereagovala. Pro jednoho

probanda byl poslech různých zvukových podnětů destabilizující a u jednoho probanda

vedl ke snížení posturálních výchylek.

Odpojení kochleárního implantátu mělo destabilizující účinek jen na jednoho

probanda. Tento výsledek naznačuje, že jen část pacientů s CI využívá v době 3 měsíce

po operaci sluchové podněty ke stabilizaci stoje. Tento výsledek je ve shodě s předchozí

studií, která sledovala vývoj rovnováhy pacientů s CI longitudinálně po implantaci.

(Buchman et al. 2004)

Vyloučení sluchových podnětů u zdravých probandů ve stoje na měkké podložce

se zavřenýma očima mělo za následek snížení průměrných hodnot SV i SA. Rozdíl

nebyl statisticky významný oproti výchozí podmínce a je ve shodě s předchozí

podobnou studií. (Kanegaonkar et al. 2012)

Pacienti s kochleárním implantátem měli při poslechu mluvených nahrávek

tendenci ke snížení rychlosti posturálních výchylek, ale zvětšení jejich velikosti. Zdraví

probandi měli při poslechu nahrávky v cizím jazyce tendenci ke zvětšení rychlosti

i velikosti posturálních výchylek. Při poslechu češtiny měli tendenci ke zmenšení

velikosti posturálních výchylek.
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Příloha 2 – Charakteristika SA pacientů s CI při opakovaném měření

Podmínka 1 SA 2 SA 3 SA 4 SA

Průměr 1 4.83 5.33 4.83 5.50
2 4.50 5.50 4.83 5.00
3 4.33 5.50 4.67 4.83
4 4.17 6.00 4.83 5.17
5 8.50 9.67 16.8 9.00
6 11.3 24.0 20.7 13.2
7 9.50 12.0 13.8 12.8
8 16.3 29.0 24.5 35.3
Medián 1 5.00 4.50 5.00 4.00
2 4.50 4.50 4.00 4.00
3 4.50 4.00 4.50 4.00
4 4.00 5.50 4.50 4.50
5 8.00 8.50 7.50 8.50
6 12.5 14.0 14.5 14.0
7 9.50 10.5 11.5 10.5
8 13.0 17.0 15.0 22.5
Směrodatná odchyl. 1 1.17 2.25 1.33 4.23
2 1.05 2.43 1.72 2.53
3 0.816 2.35 1.37 2.71
4 0.753 2.83 1.47 2.48
5 2.74 4.23 20.8 2.53
6 4.97 27.4 16.3 5.38
7 2.07 3.95 6.68 6.31
8 6.77 34.3 25.8 34.8
Rozptyl 1 1.37 5.07 1.77 17.9
2 1.10 5.90 2.97 6.40
3 0.667 5.50 1.87 7.37
4 0.567 8.00 2.17 6.17
5 7.50 17.9 432 6.40
6 24.7 752 264 29.0
7 4.30 15.6 44.6 39.8
8 45.9 1174 663 1212
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Příloha 3 – Charakteristika SV pacientů s CI při opakovaném měření

Podmínka 1 SV 2 SV 3 SV 4 SV

Průměr 1 5.33 3.33 4.83 4.83
2 4.17 4.67 4.33 2.67
3 4.17 3.50 4.33 5.83
4 2.67 2.33 4.00 3.33
5 5.00 308 85.8 5.83
6 83.8 773 413 139
7 6.50 250 95.5 101
8 75.7 675 144 404
Medián 1 6.00 3.50 5.00 6.00
2 4.00 4.00 3.50 3.00
3 4.50 3.00 5.00 7.00
4 1.00 1.00 4.50 2.00
5 5.00 5.00 3.50 6.50
6 5.50 646 327 5.50
7 8.00 8.00 5.00 8.50
8 5.50 469 8.00 438
Směrodatná odchyl. 1 2.07 2.25 3.06 3.06
2 2.40 2.80 2.88 1.63
3 2.93 2.51 2.34 3.49
4 2.66 2.07 2.10 3.14
5 2.76 743 201 2.14
6 194 760 480 329
7 3.33 597 221 233
8 173 756 338 377
Rozptyl 1 4.27 5.07 9.37 9.37
2 5.77 7.87 8.27 2.67
3 8.57 6.30 5.47 12.2
4 7.07 4.27 4.40 9.87
5 7.60 552556 40585 4.57
6 37674 576942 230596 108442
7 11.1 356640 48926 54351
8 29795 571117 113998 142129
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