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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 94

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO – NE
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k DP

Cílem diplomové práce bylo sledování vlivu kochleární implantace (CI) na funkci

vestibulárního systému a analýza mechanismů integrace sluchových podnětů pro řízení

posturální stability u pacientů po CI. V první části práce autor seznamuje čtenáře s funkcemi

vnitřního ucha a problematikou CI. Cíle práce a jednotlivé hypotézy jsou definovány na str. 33-

34, na stranách 35-38 je podrobně rozepsaná metodika práce.

Autor vyšetřil a zpracoval data získaná během audiostimulace a longitudinálního sledování

prostřednictvím stabilometrického vyšetření. Studie se zúčastnilo 7 pacientů s CI a 7 zdravých

jedinců. Výsledky prokázaly, že první den po operaci dochází u pacientů ke zhoršení stability.

Dále získané výsledky prokázaly u všech vyšetřených významné zvětšení posturálních

výchylek při poslechu bílého šumu. Účinky audiostimulace na pacienty s CI však byly

interindividuálně odlišné. Výsledky jsou velmi přehledně zpracovány na 16 stranách. Diskuse

je dostatečného rozsahu, práce s literaturou je na velmi dobré úrovni. Referenční seznam

obsahuje 83 položek. Text práce je na vynikající úrovni, jednotlivé oddíly na sebe logicky

navazují. Zvolené postupy a metodika práce jsou správně zvoleny a odůvodněny s ohledem

k testovaným hypotézám. Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně a přehledně.

Téma řešené problematiky je velmi aktuální a má zřetelný dopad pro klinickou praxi.

Předložená práce po formální stránce splňuje všechny náležitosti kladené na diplomovou práci,

celkově ji hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Po CI dochází u pacientů často přechodné iritaci vestibulární funkce na operovaném uchu.

Existují studie, které zkoumají posturální výchylky separátně pro anterioposteriorní a

mediolaterální směr?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1
94 bodů - 1
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze dne 31.5.2021 doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.